
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-9

L'anno 2019 il giorno 24 del mese di Gennaio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL l D.LGS. 
N. 50/2016, ALLA DITTA AUTOSERVICE S.R.L.  ( P.I. 03611780101, COD. BENEF. 
41246) DI INTERVENTI  URGENTI   DI RIPARAZIONE DELLE PARTI MECCANICHE 
DEI  VEICOLI FACENTI PARTE DEL PARCO MEZZI COMUNALE 
- CIG ZB326C918E

Adottata il 24/01/2019
Esecutiva dal 31/01/2019

24/01/2019 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-9

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL  D.LGS. N. 
50/2016, ALLA DITTA AUTOSERVICE S.R.L.  ( P.I. 03611780101, COD. BENEF. 41246) DI 
INTERVENTI  URGENTI   DI RIPARAZIONE DELLE PARTI MECCANICHE  DEI  VEICOLI 
FACENTI PARTE DEL PARCO MEZZI COMUNALE -  CIG ZB326C918E.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D. Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro  
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D. Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure 
organizzative generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati  
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;
- la Deliberazione di  Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 con la quale è stato appro-vato  
il Piano Esecutivo di Gestione 2018//2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
- fra i compiti istituzionali del Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante rientra 
anche  la  gestione  del  parco  mezzi  della  Civica  Amministrazione  ivi  compresi  la 
manutenzione ordinaria e straordinaria delle parti meccaniche dei veicoli facenti parte del 
parco mezzi di proprietà o comunque in uso al Comune di Genova;
- è in corso di predisposizione una procedura di gara pubblica volta a individuare la ditta  
cui affidare il servizio di riparazioni meccaniche sul mezzi di civica proprietà a partire dal 
secondo semestre dell’anno 2019;
- con determinazione dirigenziale n. 2019.152.4.0.5 del 14.1.2019, attualmente al visto di  
regolarità contabile, sarà pubblicata sul Mepa di Consip una procedura negoziata ponte 
per  individuare l’aggiudicatario  del  servizio  in  oggetto  fino al  30 giungo 2019 per  una 
spesa di  Euro  60.000,00 oltre Iva 22%;
- nel frattempo è necessario provvedere alle riparazioni urgenti e che dovessero rendersi 
necessarie fino al 28/02/2019 nonché alle revisioni in scadenza entro tale data, per una 
spesa quantificata in Euro  5.000,00 oltre Iva 22%;

Preso atto che:
- l’utilizzo di tali mezzi è necessario per l’espletamento dei compiti istituzionali da parte dei 
Servizi che hanno in dotazione tali mezzi;
- la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di  Bilancio  2018), al  comma  130 dell’art.  1,  ha 
modificato  l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2018 n.  296, innalzando  la soglia per 
non incorrere nell’obbligo  di  ricorrere al  MEPA  per  acquisti  di  beni  e servizi da parte 
delle P.A.  da Euro  1.000,00 ad Euro  5.000,00;
- la spesa per gli  interventi  in oggetto  rientra quindi  nell’importo  predetto;
-  è  stata  nominato  quale  Rup  della  procedura  in  oggetto  la  Dott.ssa  Mariella  Ratti, 
funzionario  del  Settore  Beni  e  Servizi  della  Stazione  Unica  Appaltante  che  ha  già 
provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.  
6 bis della legge n. 41/90;

Rilevato  conseguentemente che  si è proceduto a richiedere un preventivo di massima 
a n. 5 ditte specializzate  nel settore  ( EREDI DI BATTINI ANTONIO BRUNO DI BATTINI 
MONICA - AUTOSERVICE  SRL – CARLINE SNC - PRETTO SRL – AUTOSOCCORSO 
SAN  GIORGIO  DI  BRICHETTO  EUGENIO)   stabilendo  che  il  servizio  sarebbe  stato 
aggiudicato,   sulla  base  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa individuata  sella 
base del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4  lett. b) del D. Lgs. N. 50 /2016,  
alla Ditta che avesse formulato la percentuale di sconto complessiva più vantaggiosa per il  
Comune di Genova;

Dato  atto  che  nei  tempi  previsti  sono  pervenuti,  sulla  casella  di  posta  certificata  del 
Settore Beni  e Servizi  della Direzione  Stazione Unica Appaltante, preventivi di massima 
da parte di n. 2 ditte tra quelle  invitate che hanno offerto le percentuali di sconto sotto  
indicate:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PRESTAZIONI
Ditta 
Eredi di Battini Anto-
nio Bruno

Ditta Auto-
service

La percentuale di sconto su  € 34,00  quale costo orario 
medio (dove per costo orario medio si intende: il costo 
del lavoro, i costi fissi - affitti, mutui dei locali, ammorta-
menti, manutenzione immobili ed attrezzature, spese am-
ministrative gestionali, quote associative ecc -  e costi va-
riabili - consumo energia elettrica, servizi svolti da terzi 
ecc.)

35% 35%

La percentuale unica di sconto sul prezzo dei ricambi di 
tutte le marche dei mezzi in dotazione, oli e lubrificanti in 
genere risultante dai listini ufficiali in vigore al momento 
della presentazione dell’offerta

26.50% 35%

La percentuale unica di sconto sugli pneumatici di prima-
ria marca (Pirelli, Michelin, Good Year ecc.). 30 % 18%

La percentuale unica di sconto sugli pneumatici c.d. rico-
perti o ricostruiti 30% 18%

Dato inoltre atto che, al fine della individuazione del miglior preventivo, necessario per 
procedere all’affidamento del servizio, si è calcolata, sulla base della formula indicata nella 
nota di richiesta, la percentuale di sconto unica con il seguente risultato:
- Ditta Eredi di Battini Antonio Bruno di Battini Monica.: 29,85%;
- Ditta Autoservice  s.r.l.: 31,94%;

Ritenuto pertanto opportuno affidare alla Ditta Autoservice s.r.l. ( P.I. 03611780101, COD. 
BENEF. 41246) che ha ottenuto, sulla base della formula predetta, la percentuale di sconto 
complessiva più alta,  fino  al  28/02/2019 e ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, il servizio di riparazione delle parti meccaniche dei veicoli 
facenti parte del parco mezzi di proprietà o comunque in uso al Comune di Genova per 
una somma di Euro 5.000,00 IVA esclusa, stabilendo che in fase di gestione del contratto  
verranno applicate le singole percentuali proposte dalla predetta ditta relativamente alle 
voci costituenti il preventivo;

Dato  atto,  infine,  che  il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  della 
normativa a tutela dei dati personali;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla Ditta Autoservice s.r.l.,  P.I. 
03611780101, COD. BENEF. 41246) ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. 
a)  del  D. Lgs n. 50/2016 e fino al  28/02/2019,  il  servizio di  riparazione delle parti  
meccaniche dei veicoli  facenti parte del parco mezzi di proprietà o comunque in uso 
al Comune di Genova,  per un importo complessivo di Euro 5.000,00 oltre IVA al 22%, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per fare fronte alle riparazioni e alle revisioni  necessarie,  alle condizioni di cui al 
preventivo di massima dalla ditta  inviato come meglio indicate nel dispositivo; 

2) di impegnare, in favore della Ditta Autoservice s.r.l., (C. B. 41246 e CIG  ZB326C918E 
), per il servizio di cui in oggetto, la somma di Euro 6.100,00 IVA inclusa (di cui Euro 
5.000,00 di imponibile, ed Euro 1.100,00 di IVA al 22%) sul Cap. 1661 c.d.c.70.5.21 
“Servizio  Acquisti  –  manutenzione  parco  mezzi”  Cod.  Piano  dei  Conti  integrati  
1.3.2.9.1( Manutenzione ordinaria e riparazioni)  (Imp. 2019. 1957);

3) di dare atto che la quota di  Euro  4.000,00 non rientra nei  limiti  di cui  all'art. 6 comma 
14 del D.L. 78/2012 (conv. in L. 122/2010);

4) di stabilire che il Settore Beni  e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante- 
provvederà alla liquidazione delle fatture che saranno emesse dalla Ditta Autoservice 
s.r.l.,, mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

5) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, che le spese di cui all’impegno del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

6) di dare atto che è stato nominato quale RUP della procedura in oggetto la Dott.ssa 
Mariella Ratti, funzionario del Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti che ha già 
reso la dichiarazione di  assenza di  conflitto  d’interessi  ai  sensi  dell’art.  6 bis della 
L.241/1990;

7) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

8) di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  prevista  dal  piano 
esecutivo  di  gestione  (esercizio  2019),  riveste  carattere  di  obbligatorietà,  la  cui 
mancata effettuazione comporta pregiudizio al regolare svolgimento di  varie attività 
istituzionali,  in quanto collegate da una parte al  funzionamento dei  mezzi  di  civica 
proprietà, ivi compresi i mezzi della Protezione Civile e dall’altra per l’espletamento di  
compiti istituzionali;

9) di dare atto che gli impegni di cui al presente provvedimento sono stati assunti ai sensi 
dell’art.183 comma 1 D.Lgs n. 267/2000;

10) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della 
normativa a tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-9
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL l D.LGS. N. 50/2016, 
ALLA DITTA AUTOSERVICE S.R.L.  ( P.I. 03611780101, COD. BENEF. 41246) DI 
INTERVENTI  URGENTI   DI RIPARAZIONE DELLE PARTI MECCANICHE  DEI  VEICOLI 
FACENTI PARTE DEL PARCO MEZZI COMUNALE 
- CIG ZB326C918E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


